Ümmü'l-Habibe'nin hissesi, yaşının küçüklüğü sebebiyle babası İsmail Hakkı'nın, "bi'l-velâye ahz ü kabz" ettiği mahkeme tutanaklarına geçirilmişti²².

Mahkeme sicillerinin tanıklık ettiği ve başka hiçbir kaynakta adına tesadüf edilmeyen ikinci hanım ise Şeyh Mustafa Efendi kızı *Fâtıma Hatun* idi. Sicillere 1110/1698 yılında geçirilen bir belgeden öğrenildiğine göre, İsmail Hakkı'nın bu eşinden, kaynaklarda pek zikredilmeyen²³ İshak Efendi adında bir oğlu dünyaya gelmiş ve belgenin kayıt tarihinde "vedâ'-ı 'âlem-i fâni" eylemiştir.

Sadece bu iki belgenin bile, İsmail Hakkı'ya dair aktarılan bi-yografik bilgilere önemli bir katkı sağladığını düşünüyoruz. Zira Yâdigâr-ı Şemsi'de, İsmail Hakkı'nın birkaç evlâdı bulunduğu, bunların çocuk iken öldükleri, oğlu Bahâeddin Efendi'den bahsedilirken, ayrıca Muhammed Şah adında bir oğlunun daha mevcut olduğu ve onun da biraderiyle birlikte 1138/1725'de vefat ettiği bildirilmekte²⁵ ise de İshak Efendi'den hiç bahsedilmemektedir. Ancak belge, çok açık bir şekilde Şeyh İshak Efendi'nin 1110/1698 yılında vefat ettiğini ve bu tarihte en az 20 yaşında ve evli bulunduğunu ve annesinin de Fatıma Hatun olduğunu ortaya koymaktadır.

Öte yandan Hüseyin Vassaf, İsmail Hakkı'nın Hadice Hanım isminde bir kızı bulunduğunu bildirmekte²⁶, başka bir kızından ise söz etmemektedir.

²⁶ Bkz. Vassaf, age, s.51.

²⁷ Bkz. Kâmil Kepcioğlu, Bursa Kütüğü, II,350. Namlı'nın, eserinde İsmail Hakkı'nın çocuklarına ait bir başlık altında verdiği bilgilere göre, çocukların toplam sayısı on sekizdir, ancak çocukların hangi anneden doğduğuna dair bilgi yer almaz. Bkz. Namlı, age, s.116-118.

1123/1711 tarihini taşıyan bu kayda göre, Tekye Mescid Mahallesi’de oturan Zeynelâbidin kızı Neslihan, mahkemede İsmail Hakkı’nın vekili aracılığıyla aynı mahallede “bir taraftan Süleyman Çelebi menzili ve bir taraftan el-Hâc Mustafa menzili ve bir taraftan Sebzi Efendi menzili ve bir taraftan tarik-ı ‘amma

³⁴ Bkz. BŞS C 13 11b,12a.

³⁵ Bkz. BŞS C 13 11b.

³⁶ Bkz. Kepecioğlu, age, II,350.

lıđından söz etmektedir. Bu konuda mahkeme sicillerinde rastladığımız tamir kayıtları, zaviyeye dair önemli bilgiler içermektedir.

İnşa edilışinden yaklaşık 120 yıl sonra, “mürûr-ı zaman” sebebiyle harap olduđu için 1259/1843’de İsmail Hakkı Hankâhı postnişini eş-Şeyh el-Hâc İsmail Efendi tarafından durum “ifâde ve istid’â” olununca “keşf ve mu’âyene” ettirilmesi cihetine gidilmiş ve “keşf-i evvel” sonucunda tamirin 26.130 kuruşaya yapılabileceđi tespit edilmiş, bir süre sonra gerçekleştirilen “keşf-i sâni” sırasında

tahsisat ayrılmış, ayrıca hankâhın tamir gören “tahtânî sofası”na çok sayıda kereste alınmış, yeni yaptırılan iki büyük kapıya normalden büyük kilitler takılmış, bu arada hankâhın içinde bulunan sekiz odanın onarımıyla noksan çerçeveleri de ihmal edilmemişti.

Bu belgenin tarihinden dört yıl sonra 1263/1847’deki mahkeme tutanađı, bahsettiğimiz tamir konusunda ne tür sıkıntıların yaşandığına açıklık kazandırmaktadır. Belge, 1258/1842’de dergâhta şeyh olan İsmail Efendi’nin dilekçesi üzerine yapılan keşifte 26.130 kuruşluk bir harcama öngörülmüş ve şeyh efendi, “dergâh-ı şerifi ben ta’mir ederim” diyerek zikredilen parayı dönemin evkâf-ı hümayûn müdürü el-Hâc Halil Edib Efendi’den almış, ancak birkaç bin kuruş sarfla onarımı tamamlayamadan vefat etmiş, tamirin devamı için bir sonraki şeyh Mehmed Rif’at Efendi’nin bulunduđu bir mahkeme oturumunda yeni bir keşfin yapılmasına karar verilmişti³⁸.

Bu onarım keşfi sırasında, “fevkânî” bir oda ile bir sofa, burada bulunan 35 adet çerçeve ve cam ile dört adet yüklük ve kapı, “süflâ”daki üç oda ve bir sofa, odalardaki 19 adet çerçeve ve cam,

³⁷ Bkz. BŞS C 22 7b.

³⁸ Bkz. BŞS C 13 12ab.

değişik türde kereste ve diğer ağaç aksâmı, sıva ve çok sayıda neccar, amele vs. için toplam 13.020 kuruşluk bir masraf çıkarılmıştı³⁹.

İsmail Hakkı Bursevî Camii'nin 1263/1847 yılında müezzin-i evvel, müezzin-i sâni ve kayımlık hizmetlerinin “ehil ve erbâb” kişilere ihale edilmesinden zaviyedâr ve mütevellilerin sorumlu olduğu anlaşılmaktadır. Bu görevleri icrâ edecek olanların her birine, bir heyet huzurunda yapılacak imtihandan sonra başarılı olmaları durumunda, zaviyeye tahsis edilmiş olan “nukûd-ı mevkûfe nemâsından” günlük 10'ar akçeden yılda 30 kuruşluk bir meblağ tahsis edilmişti⁴⁰.